
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4     
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
RECOMENDAÇÃO Nº 021/10-PJFMF
Senhora Responsável Legal pela ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS 
PORTADORES DE TRANSTORNO METAIS E SEUS FAMILIARES – 
BRILHO E LUZ,
Considerando os termos do Decreto Lei nº 41 de 18/11/66;
Considerando, o que consta do Procedimento Administrativo nº 
181/09-MP/PJFMF – Prestação de Contas de 2008.
Resolve esta Promotoria, com fundamento no art. 27, item IV, 
inciso IV da Lei nº 8.625/93, “in verbis”:
“Art. 27 – Cabe ao Ministério Público exercer a defesa dos 
direitos assegurados nas Constituições Federal e Estadual, 
sempre que se cuidar de garantir-lhe o respeito:
IV – por entidades que exerçam outra função delegada do 
Estado ou do Município ou executem serviço de relevância 
pública;
Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se 
refere este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras 
providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, 
anual ou especiais, e recomendações dirigidas aos órgãos e 
entidades mencionadas no caput deste artigo, requisitando ao 
destinatário sua divulgação adequada e imediata, assim como 
resposta por escrito.” (grifo nosso).

RECOMSENDAR
Que ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS PORTADORES DE 
TRANSTORNO METAIS E SEUS FAMILIARES – BRILHO E 
LUZ providencie a retificação da Declaração de Informações 
Econômico Fiscais da Pessoa Jurídica – DIPJ, ano-calendário 
2008, haja vista esta encontrar-se tendo como forma de 
tributação LUCRO PRESUMIDO, fato este não condizente 
com a entidade em tela, por tratar-se de uma entidade sem 
fins lucrativos, e em seguida que a declaração devidamente 
retificada seja apresentada à Promotoria de Justiça de 
Fundações e Massas Falidas para ser apensada aos autos.
Belém, 20 de setembro de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

AVISO Nº 11/2010-CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172190

A V I S O  Nº 11 /2010
A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinente aos Editais, publicados no DOE 
de 17/08/2010 – Remoções na 1ª entrância, para os cargos 
de PJ Almeirim(antiguidade), PJ Portel (merecimento), PJ São 
Sebastião da Boa Vista(antiguidade), PJ Chaves (merecimento) 
e PJ São João de Pirabas (antiguidade) e  Remoção na 2ª 
entrância, para o cargo de 2º PJ Altamira(Merecimento) estão 
disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 10, § 1º da Resolução nº 01/2009/MP/CSMP.
Belém(PA),  26 de outubro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172035

PORTARIA: N° 67/2010
Objetivo: Autorizar a participação do servidor no curso técnico 
de PostgreSQL Linguagem Procedural

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA N° 034/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campinas/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000032/Fábio de Lima Bezerra (Assessor Especial II ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIAS-OUTUBRO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172347

PORTARIA N° 63/2010-MPTCM/PA, DE 01/10/2010
Nome: Giselle Tavares Pereira-Assunto: Férias-Período 
Aquisitivo: 2009/2010-30 dias, a partir de 13/10/2010.

PORTARIA N° 64/2010-MPTCM/PA, DE 01/10/2010
Nome: Izan José da Costa Brito -Assunto: Licença para 
Tratamento de Saúde a partir de 25/10/2010.

PORTARIA N° 68/2010-MPTCM/PA, DE 20/10/2010
Nome: Alberto Lima da Silva Jatene -Assunto: Licença-Prêmio-
Período Aquisitivo: 2007/2010-30 dias, a partir de 08/11/2010.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171901

PORTARIA N°219 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDORA: MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5747040/2
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 02.07.2001 a 02.07.2004

PORTARIA N°220 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDORA: RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL BARROS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5476470/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 21.10.2004 a 21.10.2007

PORTARIA N°221 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDORA: MARIA RUTE SEABRA NASCIMENTO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5130107/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 04.05.2005 a 04.05.2008

PORTARIA N°222 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDOR: IRANILSON DE OLIVEIRA FERNANDES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5110220/2
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 06.11.2001 a 06.11.2004.

PORTARIA N°223 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDOR: ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA:5129796/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002

PORTARIA N°224 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDORA: RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449545/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO:17.05.2002 a 17.05.2005

PORTARIA N°225 DE 15/10/2010-DAF
SERVIDOR: CARLOS FABIO DE ALMEIDA FERREIRA
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 5832462/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 02.05.2004 a 02.05.2007

PORTARIA N°227 DE 21/10/2010-DAF
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 5425565/2
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 04.06.2007 a 04.06.2010

PORTARIA N°228 DE 21/10/2010-DAF
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.12.2010
TRIÊNIO: 23.01.01 a 23.01.04 (30 dias) e 23.01.04 a 23.01.07 
(30 dias)

PORTARIA N°229 DE 22/10/2010-DAF
SERVIDOR: CARLOS BENEDITO BENTES SANTOS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54191619/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.12.2010
TRIÊNIO: 10.08.2005 a 10.08.2008

PORTARIA N°230 DE 26/10/2010-DAF
SERVIDORA: MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 702986/2
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010
TRIÊNIO: 15.01.1996 a 15.01.1999

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171862

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 28/08/2010 a 27/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 30/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66095-760 - Belém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171874

PORTARIA: 481/2010
Objetivo: Operação Verão
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188037/Enaldo luiz de Melo Ferreira (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
3154297/Manoel dos Santos Corrêa (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
57227500/Nilvair Alves Corrêa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171820

PORTARIA: 390/2010
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218015/Daniel Augusto Lima da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010
54188037/Enaldo Luiz de Melo Ferreira (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PRORROGAÇÃO DE P.A.D
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172317

PORTARIA Nº. 056/2010-CORREG-CPC “RC”, de 27 de 
outubro de 2010. O Corregedor do CPC “R.C.” usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 
19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. nº. 003/2010 
– CPAD. 005/2010 – CPC “RC”, de 21/10/2010 de solicitação 
de prorrogação de prazo, feito pela Presidente da Comissão 
Processante. RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 005/2010, instaurado por meio da 
PORTARIA Nº. 044/2010 – CORREG-CPC “RC”, de 25 de agosto 
de 2010, publicada no DOE nº. 31741, de 30/08/2010, por 
mais 60 (sessenta) dias; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir do termo final do 
prazo original do PAD nº. 005/2010. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - Corregedor 
do CPC “RC”

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172381

PORTARIA Nº 197 DE 22 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor-Geral de Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas através da Lei nº6. 
569/2004 e do Regime Interno da EGPA e
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo 
nº 7282/2009, em especial no parecer jurídico nº 
61/2010-Procuradoria/EGPA e no Boletim de Ocorrência Policia 
nº000 14/2010.006614-6, onde restou comprovado a utilização 
de reajuste ilegal ao contrato nº 01/2008 quando da realização 
do Termo Aditivo nº 02/2010.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na 
forma do art. 199 da lei 5.810/94, com vistas a apurar os 
indícios de irregularidade administrativa por parte do servidor 
GILBERTO DA SILVA, Diretor Administrativo e Financeiro à 
época, matricula nº51472375, uma vez que o referido servidor 
contrariando previsão contratual, bem como a orientação 
contida no parecer jurídico nº001/2010-Procuradoria/EGPA 
determinou a utilização do reajuste contratual com a doação 
do IPCA quando a previsão contratual era de utilização do 
IGP-M, o qual havia sido utilizado no Termo Aditivo nº 01/2009, 
havendo assim beneficio irregular ao contrato em detrimento 
à Administração Publica, conforme documentos constante  doa 
autos do processo em epígrafe.
II-DESIGNAR, com base no art. 205 da lei 5.810/94-RJU, os 
servidores públicos PATRICK OLIVEIRA AVELAR, ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças, matricula 
54196475, ALERRANDSON DE ANDRADE MELO PINON, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, matricula 
55589349 e  LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, 
ocupante do cargo assistente Administrativo, matricula 


